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Gjaté pérpilimit té kétij plan-programi jemi mbéshtetur kryesisht né “Planin mésimor té
edukatés islame pér shkollat e obligueshme fillore si dhe pér ato té mesme e té larta” té miratuar
dhe té publikuar nga Ministria e Arsimit dhe e Artit e Republikés sé Austrisé mé daté 29 korrik
1983 (BGB1.Nr.421/1983).
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Qéllimet e pérgjithshme

% Nxénéseve dhe nxénésve muslimané iu mésohen vlerat dhe traditat islame,
meésim i cili sjell dobi pér nxénésin si individ, si dhe pér té gjithé shoqgériné.

+ Pérmes njohjes sé fesé dhe vlerave fetare, krijohet njé stabilitet né personalitetin
e nxéneésit.

+ Ky mésim duhet té forcojé véllazériné e muslimanéve, pa marré parasysh racén
dhe gjuhén e muslimanéve té tjeré

4+ Nxénésve iu ofrohen edhe materiale historike té té dérguarve té Zotit, té cilat e
orientojné njé besimtar né jetén e pérditshme.

+ Pérmes sqarimeve dhe pérkufizimeve té sakta, mbrohet rinia muslimane nga ¢do
anim i gabueshém apo radikalizém.

4 Vlerat fetare i ndihmojné kéta njeréz té rinj qé né rast té krizave shpirtérore apo
shoqgérore, té kené mbéshtetje fetare dhe sqarime mbi kéto kriza.

+ Ky mésim synon té mbulojé anén fetare-emocionale edhe me aspektin intelektual.
Késhtu qé krijohet déshira pér ushtrimin e fesé, e cila déshiré hedh poshté
ushtrimin me dhuné té ritualeve fetare. Njé vlerésim i drejté i fesé i largon
paragjykimet.

+ Kéto tema qé do té pérmenden kétu jané vetém njé strukturé e pérgjithshme e
meésim-besimit islam né mektebet e xhamive shqiptare né Zvicér. Natyrisht se
imami apo mualimi ka té drejté té punojé edhe né tema té tjera té cilat jané
aktuale dhe relevante.



Materiali mésimor

Shkalla e paré dhe e dyté (6-7 vjec)

Nxénésve té shkallés 1 dhe 2 iu mésohet réndésia e besimit, e ushtrimit té fesé dhe vlera
e madhe e sjelljes sé njé muslimani, pa marré parasysh ku gjendet.

Tema: A

1. Allahu teala (Krijuesi)
2. Njeriu (krijesa)
3. I dérguari Muhammedi a.s. (njeriu i zgjedhur nga Zoti)

Tema B:

1. Pastértia
2. Lutja, Namazi-Assalah
3. Sjellja me njerézit
a) Familja
b) Fqinjét
c) Shkolla
d) Njerézit tjeré né pérgjithési

Parimet didaktike

Mésuesi mbéshtet sqarimet e tij né lidhje me kéto tema né ajetet e Kur'anit dhe hadithet
e Resulullahit. Ai ua lexon nxénésve ajetet dhe hadithet pérpara né origjinalin e tyre dhe
pastaj ua shpjegon ato.

Shkalla e treté dhe e katért (8-9 vjec)

Nxénésve té késaj moshe iu mésohen kéto tema sipas nivelit t€ moshés sé tyre. Temat
jané:

- Bazat elementare té besimit

- Kushtet e Islamit

- Version i shkurtuari jetés sé Resulullahit, gruas sé tij Hatixhes, vajzés Fatimes
dhe katér halifeve té drejté (Ebu Bekér, Omer, Uthman dhe Ali)

Né kété version té shkurtuar, duhet potencuar edhe hixhretin e Resulullahit dhe
llogaritjen e kalendarit hixhrij!



A: BAZAT E BESIMIT

Né kété kapitull duhet pérmendur edhe shpalljet e mé hershme dhe pejgamberét e mé
hershém.

Besimi né Allahun Njé

Besimi né melekét e Tij

Besimi né librat e Tij

Besimi né té dérguarit e Tij

Besimi né ditén e Kijametit

Besimi né vendimin dhe caktimin e Tij
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B: KUSHTET E ISLAMIT

Déshmia - Shehadeti
Namazi - Assalah

Lémosha e obliguar - Zekah
Agjérimi - Saum
Pelegrinazhi - Haxhi
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C: VERZION I SHKURTUAR NGA SJELLJA DHE MORALI I EDUKATES ISLAME

Dashuria ndaj sé vértetés

Altruizmi (e kundérta e egoizmit)
Guximi (kuraja islame)

Bujaria

Besnikéria

Ndjenja e shogéris€¢, Ummetit
Dashuria ndaj pastértisé dhe rregullit
Durimi
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Parimet didaktike

Mésuesi mbéshtet sqarimet e tij né lidhje me kéto tema né ajetet e Kur'anit dhe hadithet
e Resulullahit. Ai ua lexon nxénésve ajetet dhe hadithet pérpara né origjinalin e tyre dhe
pastaj ua shpjegon ato. Ai u méson atyre edhe leximin (tilavetin) e kétyre ajeteve né
arabisht. Pérséritja e leksioneve té mé hershme éshté po ashtu e réndésishme.



Shkalla e pesté dhe e gjashté (10-11 vjec)

Né kété shkallé mésohen urdhéresat dhe ndalesat si dhe burimet e Sheriatit me sqarimet
e duhura. Nxénésit mésojné edhe abdestin (wudu’) dhe té gjitha lutjet e abdestit. Krahas
késaj, ata mésojné edhe namazin (Assalah) dhe kohét e tij. Po ashtu né kété shkallé
mésohen edhe pjesé té caktuara nga jeta e Resulullahit. Ushqgimet e lejuara dhe té
ndaluara.

A: VOKABULAR (DISA TERMA ISLAME):

E lejuar ( hallall), e ndaluar (haram), e urryer (mekruh), e lejuar (mubah).

Obligimet:

Fard (farz)
Vaxhib

Sunnah (sunnet)
Mustehab
Mendub
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Kategorité e lartshénuara duhet té prezantohen dhe definohen pérpara nxénésve né
formé té thukté dhe té sakté, para se gjithash, se cka éshté e urdhéruar dhe ¢ka éshté e
preferuar.

B: BURIMIET E SHERIATIT ISLAM

Kur'ani (shpallja e Allahut)
Sunneti (praktika e Resulullahit)
Ixhmai (konsensusi i dijetaréve)
Kijasi (krahasimi dhe analogjia)
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C: RREGULLAT E NAMAZIT NE ISLAM (SHURUT AS SALAH)
(Parakushtet dhe kushtet e namazit)

Forma dhe pérmbajtja e namazit. Kapituj té zgjedhur nga jeta e Resulullahit, (jeta
familjare, sjellja joné ndaj skamnoréve dhe njerézve té dobét, vuajtja, fitorja me ndihmén
e Allahut, pérkujdesja dhe interesimi pér njé boté mé té miré dhe té drejté). Referim
didaktik né burimet e sheriatit, si p.sh. prezantim i sureve nga Kur'ani dhe hadithi i
Resulullahit. Pérséritje té temave té kaluara.

Parimet didaktike

Nxénésve iu ofrohen shembuj té qarté praktik dhe konkret nga hallallet (té lejuarés) dhe
haramet (té ndaluarés). Atyre iu mundésohet (apo ata motivohen) té sjellin pyetje



konkrete nga jeta e pérditshme e muslimanéve dhe sjelljeve té tyre né raport me
hallallin dhe haramin. Mésuesi duhet kétyre pyetjeve (edhe nése jané té thjeshta) t'u
pérgjigjet gjerésisht dhe hollésisht. Né kété temé duhet té trajtohen shumé nga ajetet
dhe hadithet e Resulullahit, té pérkthehen dhe té interpretohen.

Shkalla e shtaté dhe e teté (12-13 vjec):

Nxénésve té késaj moshe u mésohen njohuri té hollésishme rreth adhurimit (ibadet), té
lejuarés e té ndaluarés, me ¢’rast né plan té paré duhet té vihet pércjellja e temave qé
kané té béjné me besimin dhe me fushén e njohurive reale.

A. CESHTJE TE BESIMIT:

- Fetaria e vérteté dhe e rrejshme (false)

- Kuptimi dhe vlera e fesé

- Domethénia e Islamit dhe e té genit musliman
- Té drejtat dhe detyrat (obligimet) né Islam

- Kuptimiijetés nga kéndvéshtrimi islam

B. ADHURIMET (IBADAT):

Shehadeti, namazi, zekati, agjérimi dhe haxhi (shumé mé hollésisht)

1. Shehadeti
Duhen pérkufizuar garté bazat e déshmisé islame si dhe konsekuencat qé
rezultojné prej saj.

2. Pastrimet rituale:
a. Gusli
b. Abdesti
c. Tejemmumi
Sqarimet e hollésishme rreth té njéjtave.

3. Namazi:
Namazi i individit, namazi me xhemat, xhamia dhe roli i saj, namazi i
xhumasé, i bajramit, i mysafirit, i té sémurit, i xhenazes, kompensimi i
namazeve té kaluara (kaza).

4. Zekati dhe té dhénat e tjera fetare (sadakaté=1émoshat)
- Definicioni, domethénia, llojet;
- Llojet e pasurisé gé i nénshtrohen zekati;
- Kujtitakon ta marré zekatin



5. Agjérimi

a. Farz (obligativ)

b. Nafile (vullnetare)

c. Indaluar

d. Koha e agjérimit

e. Pérjashtimet nga agjérimi

f. Teravia (namazi i teravisé né Ramazan)

g. ‘lidu’l-fitri (bajrami i Ramazanit, sqarim...)
6. Haxhxhi:

Umreja, rregullat dhe ritet. Sqarimet...
Kuptimi dhe domethénia e haxhxhit, mundésia dhe obligueshméria.
‘lidu’l-Ad’ha (Bajrami i kurbanit, sqarimet...)

Pérséritje e materialit té deritanishém mésimor.

Parimet didaktike:

Mésuesi duhet t'u flasé nxénésve té késaj shkalle rreth kuptimit dhe domethénies sé
fesé, rreth domosdoshmeérisé sé jetés fetare né pérgjithési dhe rreth devotshmérisé sipas
mésimeve bazé té Islamit né vecanti. Pesé shtyllat e Islamit nuk duhet t'i trajtojé vetém
né ményré dogmatike, porse ta parashtrojé me shembuj praktiké edhe dobiné e tyre pér
mirégenien e individit dhe té shoqérisé.

Shkalla e nénté dhe e dhjeté (14-15 vjec)

Né kété shkallé nxénésve do t'u ofrohet mésimi mbi etikén a moralin islam si dhe mbi
rendin familjar dhe té sjelljes islame brenda shoqérisé. Népérmjet késaj mé pas nxénésit
do té futen né bazat e rendit juridik dhe shogéror islam si dhe do té kené njé pasqyré té
miré mbi feté e tjera té médha botérore, mbi ateizmin gjithashtu si dhe pérfundimisht do
té kené mundési té informohen edhe pér Islamin né Evropé.

A. MESIMI ETIK-MORAL:

Rregullat e pérgjithshme té sjelljes sé muslimanit
Format e sjelljes islame té mashkullit

Format e sjelljes islame té femrés

Barazia mashkull-femér né Islam

Ushgimet hallall dhe veset e kéqija: alkooli, bixhozi etj.
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Trajtim/pérpunim i hollésishém i temave té lartpérmendura.



B. RENDI FAMILJAR:

1. Kurorézimi, detyrat bashkéshortore:

a.
b.

Té burrit
Té gruas

2. Fémijét né familje:

a.

b.

C.

Lindja: dispozitat fetare pas lindjes sé fémijés, p.sh. ezani né veshin e
djathté dhe ikameti né té majtin, ngjitja e emrit, synetimi.

Detyrat e prindérve qé kané té béjné me pérkujdesjen dhe edukimin e
fémijéve. Sqarimi i sjelljes gjaté lutjes. Sqarimi i detyrave té fémijéve
para pubertetit pérkitazi me shogériné.

Detyrat dhe sjellja e fémijéve kundrejt prindérve té tyre

3. Shkurorézimi
4. Pérkujdesja ndaj fémijéve pas shkurorézimit

C. RENDI SHOQEROR:

1. Puna dhe réndésia e saj:

2.

3.

a.
b.
C.

Fitimi dhe zanatet (profesionet),
Profesionet e ndaluara,
Shitblerja dhe fitimi i mallit né Islam

d. Ndalimii marrjes, dhénies dhe ndérmjetésimit né kamaté
Individi dhe shoqgéria:
a. Té drejtat dhe detyrat e individit kundrejt shogérisé

b.

Te drejtat dhe detyrat e shogérisé kundrejt individit

Integrimi i muslimanéve né shogériné zvicerane:

a.

b.
C.
d

Réndésia e mésimit té njé gjuhe vendore

Njohuri rreth historisé sé€ Zvicrés

Njohuri rreth sistemit socio-politik dhe ekonomik té Zvicrés
Njohuri rreth kulturés peréndimore dhe zvicerane

D. NJE SHIKIM MBI FETE E TJERA TE MEDHA
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Feté e botés sé vjetér
Hebraizmi
Krishterimi
Hinduizmi

Budizmi
Ateizmi
Satanizmi



E. ISLAMI NE EVROPE

1. Retrospektivé
a. Muslimanét né Andaluzi
b. Muslimanét e Ballkanit
c. Muslimanét né Evropén e Mesme (Austri, Hungari etj.)

2. Islami né Evropé sot
a. Problemet dhe sfidat
b. Dialogu ndérfetar

3. Islaminé Zvicér
a. Historiku
b. Té dhénat statistikore
c. Organizimi
d. Problemet

Parimet didaktike:

Nxénésve té moshés 14 dhe 15-vjece duhet t'u béhet me dije pérgjegjésia e tyre si
individé té moshés madhore nga aspekti fetar islam.

Duhet t'u béhet me dije pérgjegjésia e ploté nga aspekti fetar qé ata e kané ndaj Zotit,
njerézve dhe krijesave té tjera té Zotit qé nga mosha e pubertetit. Me kété duhen lidhur
dhe sqaruar né detaje edhe temat e etikés apo moralit islam, jeta familjare, jeta
shogérore, integrimi, njé gasje mbi feté tjera jo-islame, Islami né Evropé dhe sidomos né
Zviceér.
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